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Rerratificação na resposta de recursos do cargo público de Assistente social, em 11/10/2019. 
 
 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e conhecimentos de informática. 

Nº DAS QUESTÕES: 20 e 26. 
 
QUESTÃO 20 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
QUESTÃO 26 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

 
 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: ASSISTENTE SOCIAL 

DISCIPLINA: Língua portuguesa. 

Nº DAS QUESTÕES: 03, 04, 11 e 12. 
 
QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, para 
interpretar um texto, devem-se levar em conta os conhecimentos adquiridos, a leitura geral e depreender qual o real 
significado do texto como um todo. 
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O uso de termos técnicos, a lógica tão bem estruturada, os exageros em torno da água e da audição, tudo tem o 
objetivo de convencer o leitor de que ele deve, sair algumas vezes da cidade grande fazendo turismo ecológico. Até 
mesmo o meio de divulgação do mesmo nos leva a entender que a função é convencer o leitor. “Revista Turismo em 
foco” 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

 
QUESTÃO 04 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
 
QUESTÃO 11 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

QUESTÃO 12 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
12, diz: Em que alternativa se encontra um sujeito indeterminado? 

a) Para este ano, preveem-se consideráveis alterações climáticas em todo o planeta. 
b) Crescem a expectativa e a indignação dos aposentados, diante das mudanças na Previdência. 
c) Nem sempre se chega à conquista dos sonhos, rapidamente. 
d) Nova reunião ministerial foi marcada ontem pelo presidente da República. 

Na alternativa C temos um sujeito indeterminado.  

Sujeito indeterminado: É aquele que, embora existindo, não se pode determinar nem pelo contexto, nem pela 
terminação do verbo. Na língua portuguesa, há três maneiras diferentes de indeterminar o sujeito de uma oração: 

a) Com verbo na 3ª pessoa do plural: 
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O verbo é colocado na terceira pessoa do plural, sem que se refira a nenhum termo identificado anteriormente (nem 
em outra oração): 

Exemplo: 

Procuraram você por todos os lugares. 
Estão pedindo seu documento na entrada da festa. 

b) Com verbo ativo  na 3ª  pessoa do singular, seguido do pronome se: 

O verbo vem acompanhado do pronome se, que atua como índice de indeterminação do sujeito. Essa construção 
ocorre com verbos que não apresentam complemento direto (verbos intransitivos, transitivos indiretos e de ligação). 
O verbo obrigatoriamente fica na terceira pessoa do singular. 

Exemplos: 

Vive-se melhor no campo. (Verbo Intransitivo) 
Precisa-se de técnicos em informática. (Verbo Transitivo Indireto) 
No casamento, sempre se fica nervoso. (Verbo de Ligação) 

Entendendo a partícula Se 

As construções em que ocorre a partícula se podem apresentar algumas dificuldades quanto à classificação do sujeito. 
Veja: 

a) Aprovou-se o novo candidato. 
       Sujeito 

    Aprovaram-se os novos candidatos. 
       Sujeito 

b) Precisa-se de professor. (Sujeito Indeterminado) 

    Precisa-se de professores. (Sujeito Indeterminado) 

No caso a, o se é uma partícula apassivadora e o verbo está na voz passiva sintética, concordando com o sujeito. 
Observe a transformação das frases para a voz passiva analítica: 

O novo candidato foi aprovado. 
         Sujeito 

Os novos candidatos foram aprovados. 
           Sujeito 

No caso b, se é índice de indeterminação do sujeito e o verbo está na voz ativa. Nessas construções, o sujeito é 
indeterminado e o verbo fica sempre na 3ª pessoa do singular. 
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c) Com o verbo no infinitivo impessoal: 

Exemplo: 

Era penoso estudar todo aquele conteúdo. 
É triste assistir a estas cenas tão trágicas. 

Obs.: quando o verbo está na 3ª pessoa do plural, fazendo referência a elementos explícitos em orações anteriores ou 
posteriores, o sujeito é determinado. 

Exemplo: 

Felipe e Marcos foram à feira. Compraram muitas verduras. 

Nesse caso, o sujeito de compraram é eles (Felipe e Marcos). Ocorre sujeito oculto. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

DISCIPLINA: Língua portuguesa. 

Nº DAS QUESTÕES: 09 e 10. 
 
QUESTÃO 09 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
09: Observe o período: “Eu informei os candidatos de que o concurso seria cancelado”. O verbo informei neste 
contexto deve ser classificado como: 

a) Verbo de ligação. 
b) Verbo transitivo direto e indireto. 
c) Verbo intransitivo. 
d) Verbo transitivo direto 

A alternativa correta é a letra “B”, pois foi solicitado para classificar o verbo “Informei”. 

O verbo Informar é transitivo direto e indireto.  
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“Eu informei os candidatos de que o concurso seria cancelado” 

Informei quem: Os candidatos (objeto direto). 

Informei de que: de que o concurso seria cancelado (Objeto indireto). 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

 
QUESTÃO 10 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
10. Complete as lacunas dos períodos abaixo usando: a, à, às, as: 

I. Ninguém encontrou a saída. 

II. A mulher fez elogios às filhas. 

III. A maioria das pessoas prefere o futebol à natação. 

IV. Muitos criticaram as atitudes do presidente. 

V. O avião dirigia-se a Brasília. 

  A opção que completa respectivamente as lacunas acima é: 

a) à / as / a / às / a. 
b) a / às / a / as / à. 
c) a / às / à / as / a. 
d) a / as / a / às / à. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: AUXILIAR DE COZINHA 

DISCIPLINA: Língua portuguesa 

Nº DAS QUESTÕES: 11 
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QUESTÃO 11 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, as palavras 
“ser” e “um” são palavras monossílabas, isto é, têm apenas uma sílaba. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 

 
 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: AUXILIAR DE CRECHE 

DISCIPLINA: Língua portuguesa. 

Nº DAS QUESTÕES: 03 e 20. 
 
 
QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, o texto 
apresentado é uma bula de remédio, segue abaixo a definição do texto injuntivo. 

O texto injuntivo ou instrucional está pautado na explicação e no método para a concretização de uma ação. 
Ele indica o procedimento para realizar algo, por exemplo, uma receita de bolo, bula de remédio, manual de 
instruções, editais e propagandas. 

Com isso, sua função é transmitir para o leitor mais do que simples informações, visa, sobretudo, instruir, explicar, 
todavia, sem a finalidade de convencê-lo por meio de argumentos. 

São textos o quais incitam a ação dos destinatários, controlando, assim, seu comportamento, ao fornecer instruções e 
indicações para a realização de um trabalho ou a utilização correta de instrumentos e/ou ferramentas. 

Texto Injuntivo e Prescritivo 
Há quem estabeleça uma relação entre os textos injuntivos e prescritivos e, por outro lado, há os que defendem que 
são textos sinônimos e pertencem à mesma categoria, compartilhando funções e finalidades. 

No entanto, os linguistas que preferem dividi-los em dois tipos de textos informam que o texto injuntivo, instrui sem 
uma atitude coercitiva, recurso marcante nos textos ditos prescritivos. 

Para esse grupo de estudiosos, um texto injuntivo pode ser um manual de instruções ou uma receita, enquanto os 
textos prescritivos asseguram um tipo de atitude coercitiva, por exemplo, os editais dos concursos, contratos e leis. 
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Recursos Linguísticos 
A linguagem dos textos injuntivos é simples e objetiva. Um dos recursos linguísticos marcantes e recorrentes desse 
tipo de texto é a utilização dos verbos no imperativo, os quais indicam uma "ordem", por exemplo: 

 Na receita de bolo: “misture todos os ingredientes”; 
 Na bula de remédio: “tome duas cápsulas por dia”; 
 No manual de instruções: “aperte a tecla amarela”; 
 Nas propagandas: “vista essa camisa”. 

 
Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 20 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
 

RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: AUXILIAR DE FARMÁCIA 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e Conhecimentos de informática. 

Nº DAS QUESTÕES: - 
 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, decide por dar provimento aos recursos dos (as) Recorrentes, DEFERINDO os 
presentes recursos e por consequência, REAPLICAR A PROVA de Conhecimentos específicos e Conhecimentos 
pedagógicos, conforme Comunicado Público nº 005/2019. 

 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: AUXILIAR DE SECRETARIA 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e Conhecimentos de informática. 

Nº DAS QUESTÕES: 03, 05, 15, 17, 20, 26, 30, 32, 35 e 38. 
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QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, o texto 
apresentado é uma bula de remédio, segue abaixo a definição do texto injuntivo. 

O texto injuntivo ou instrucional está pautado na explicação e no método para a concretização de uma ação. 
Ele indica o procedimento para realizar algo, por exemplo, uma receita de bolo, bula de remédio, manual de 
instruções, editais e propagandas. 

Com isso, sua função é transmitir para o leitor mais do que simples informações, visa, sobretudo, instruir, explicar, 
todavia, sem a finalidade de convencê-lo por meio de argumentos. 

São textos o quais incitam a ação dos destinatários, controlando, assim, seu comportamento, ao fornecer instruções e 
indicações para a realização de um trabalho ou a utilização correta de instrumentos e/ou ferramentas. 

Texto Injuntivo e Prescritivo 
Há quem estabeleça uma relação entre os textos injuntivos e prescritivos e, por outro lado, há os que defendem que 
são textos sinônimos e pertencem à mesma categoria, compartilhando funções e finalidades. 

No entanto, os linguistas que preferem dividi-los em dois tipos de textos informam que o texto injuntivo, instrui sem 
uma atitude coercitiva, recurso marcante nos textos ditos prescritivos. 

Para esse grupo de estudiosos, um texto injuntivo pode ser um manual de instruções ou uma receita, enquanto os 
textos prescritivos asseguram um tipo de atitude coercitiva, por exemplo, os editais dos concursos, contratos e leis. 

Recursos Linguísticos 
A linguagem dos textos injuntivos é simples e objetiva. Um dos recursos linguísticos marcantes e recorrentes desse 
tipo de texto é a utilização dos verbos no imperativo, os quais indicam uma "ordem", por exemplo: 

 Na receita de bolo: “misture todos os ingredientes”; 
 Na bula de remédio: “tome duas cápsulas por dia”; 
 No manual de instruções: “aperte a tecla amarela”; 
 Nas propagandas: “vista essa camisa”. 
 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 05 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
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na letra “B”. 

QUESTÃO 15 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
15, diz: Marque a opção em que a palavra “que” deve ser classificada como conjunção: 
 

a) Naquele momento pensei que feliz seria nossa vida ali! (que=quão =advérbio) 
b) Sofia tinha aquele quê sedutor de algumas mulheres. (que = substantivo) 
c) Na votação de hoje tem que haver unidade parlamentar. (que =de=preposição) 
d) Façam silêncio, que eu quero dormir. (que=pronome) 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

 
QUESTÃO 17 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
17, diz: Observe a regência verbal e assinale a alternativa que não contraria a norma culta: 
 

a) Ele prefere refrigerante ao vinho. (O verbo preferir é transitivo direto e indireto, exigindo a preposição a) 
b) Amanhã responderei esse documento. (O verbo responder atua, maioritariamente, como verbo transitivo 

indireto, com regência da preposição a.) A frase ficaria: Amanhã responderei a esse documento. 
c) As mães querem os filhos. ( Verbo querer  é Transitivo Indireto quando significa estimar, gostar) O correto é: 

As mães querem aos filhos) 
d) Eles nunca obedeceram  os regulamentos. (O verbo obedecer é transitivo indireto, exigindo a preposição a.) 

A frase deria ser: Eles nunca obedeceram aos regulamentos. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 

QUESTÃO 20 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
QUESTÃO 26 
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DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, existem 
diversos caminhos para se chegar nas opções de configurações velocidade do mouse. Uma delas, que foi solicitada na 
questão, é através das opções disponibilizadas por categoria no painel de controle do Windows, que disponibiliza 
essas configurações na categoria Hardwares e Sons, conforme ilustração abaixo. 

Sendo assim, a questão pede o caminho dessas configurações através do painel de controle do Windows, e não por 
outros caminhos. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

 
QUESTÃO 30 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
QUESTÃO 32 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

QUESTÃO 35 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDEIROS NETO - BA 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019 

RESPOSTA AOS RECURSOS DO RESULTADO DO GABARITO DAS PROVAS OBJETIVAS DE 
MÚLTIPLA ESCOLHA 

Respostas aos recursos do resultado do gabarito das provas objetivas – Edital nº 001/2019  11/30 
 

DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, a questão 
pede para assinalar a alternativa que apresenta um tipo de CATEGORIA ao qual as células do Excel 2013 podem ser 
formatadas. Das alternativas disponíveis a que não existe é a categoria Equação. Segue imagem contendo todas as 
categorias disponíveis para a versão 2013. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

QUESTÃO 38 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, levando em 
conta que o resultado da fórmula contida na célula C16 retorna o valor total da soma, que no caso dará R$ 2076,00, 
termos, de acordo com a fórmula digitada na questão: =(C3-C16) ou seja: R$2500,00 – R$ 2076,00, teremos como 
resultado R$ 424,00. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

 
 
 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: CONTADOR 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e conhecimentos específicos. 

Nº DAS QUESTÕES: 03, 04, 36 e 37. 
 
 
QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, para 
interpretar um texto, devem-se levar em conta os conhecimentos adquiridos, a leitura geral e depreender qual o real 
significado do texto como um todo. 

O uso de termos técnicos, a lógica tão bem estruturada, os exageros em torno da água e da audição, tudo tem o 
objetivo de convencer o leitor de que ele deve sair algumas vezes da cidade grande fazendo turismo ecológico. Até 
mesmo o meio de divulgação do mesmo nos leva a entender que a função é convencer o leitor. “Revista Turismo em 
foco” 
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Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 04 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
QUESTÃO 36 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para alterar a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ALTERANDO O 
GABARITO PARA ALTERNATIVA “D”. 
 
QUESTÃO 37 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, o enunciado 
da questão solicita para analisar as AFIRMATIVAS de I a IV, no que pede a LRF, todas as alternativas são 
verdadeiras, em momento algum foi solicitado ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO. A afirmativa IV está condizente 
com a LRF, e é integrante sim do ORÇAMENTO FISCAL, Leia: IV - Sendo estatal dependente, integrará o 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. Segue a LRF. Esta premissa é uma afirmativa verdadeira. 
 
Fontes: https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/535500/RAF11_DEZ2017_pt08.pdf 
 
https://contabilidadepublica.com/empresas-estatais-dependentes/ 
 
https://www.passeidireto.com/arquivo/17152325/administracao-financeira-e-orcamentaria-livro-/7 
 
www.tcu.gov.br › Juris › Docs › judoc › Acord › AC_3145_52_11_P 
 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 
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RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: COZINHEIRO 

DISCIPLINA: Língua portuguesa 

Nº DAS QUESTÕES: 03 
 
QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 

 
 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: ENGENHEIRO CIVIL 

DISCIPLINA: Conhecimentos específicos 

Nº DAS QUESTÕES: 04, 36, 39 e 40. 
 
QUESTÃO 04 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
QUESTÃO 36 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, a única 
alternativa correta é D. 
 
A alternativa a se apresenta incorreta por apresentar apenas duas etapas. Para que a mesma se apresente correta 
deveria constar: 
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ETAPA 1: pré-dimensionamento 
ETAPA 2: Dimensionamento dos esforços atuantes. 
ETAPA 3: Verificação das condições de estabilidade. 
 
Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 39 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, a questão 39 
trata de modo amplo as abordagens relativas a drenagem de águas pluviais: As instalações de Drenagem de águas 
pluviais (água de chuva) – não contendo o termo prediais, como mencionado no recurso. Quando no edital é 
mencionado como programa Drenagem Urbana estão inclusos todos os tipos de drenagens não se limitando a um 
tipo específico. 
 
Desta forma a questão não deve ser anulada, pois o (a)  Recorrente sustenta ao final a validade da questão. 
 
A Norma mencionada pelo recurso fixa exigências e critérios necessários aos projetos das instalações de drenagem 
de águas pluviais, visando a garantir níveis aceitáveis de funcionalidade, segurança, higiene, conforto, durabilidade 
e economia. 
 
O sistema de drenagem faz parte do conjunto de melhoramentos públicos existentes em uma área urbana, assim como 
as redes de água, de esgotos sanitários, de cabos elétricos e telefônicos, além da iluminação pública, pavimentação 
de ruas, guias e passeios, parques, áreas de lazer, e outros. 
 
Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 40 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, no caso 
específico, no conteúdo do edital está mencionado: Fases de uma construção: orçamento, planilhas, fluxogramas, 
controles; desta forma o termo controle deixa subtendido inclusive as questões referentes à manutenção e 
responsabilidades inerentes a uma obra civil. 
 
Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 
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RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e Conhecimentos específicos. 

Nº DAS QUESTÕES: 06 e 12. 
 
QUESTÃO 06 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
06, diz: Assinale a frase INCORRETA quanto à ortografia. 

a) A minha empregada cose bem as roupas, mas não cozeu bem os legumes. 
b) A cadeia está com todas as celas ocupadas. 
c) Durante os protestos danificaram os acentos do ônibus. (a palavra deveria ser escrita assento) 
d) Pedi dispensa do trabalho hoje. 

 
Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 12 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
12, diz: Observe as orações seguintes. O predicado verbo-nominal está presente em: 

a) As crianças chegaram cedo. (Chegaram :VI = Predicado verbal) 
b) O dia continua chuvoso. (continuava= Verbo de ligação= Predicado nominal) 
c) O cliente pagou a conta ao garçom. (pagou= VTDI. Predicado verbal) 
d) Ele caminhava sonolento. (caminhava VI + estava sonolento= Verbo de ligação) 

Seria: Ele caminhava e estava sonolento = VI + VL = Predicado verbo-nominal. 
 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 
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RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: FONOAUDIÓLOGO 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e conhecimentos específicos. 

Nº DAS QUESTÕES: 04, 21 e 25. 
 
QUESTÃO 04 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
QUESTÃO 21 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, o (a) 
próprio (a) Recorrente refere que “a demanda vocal, como citado no enunciado da questão 21, constitui um dos 
diversos fatores que podem contribuir para um distúrbio vocal”. Ora, da mesma forma que sob demanda vocal não 
há necessariamente uso indevido ou abusivo da voz, os fatores psicogênicos não necessariamente causam distúrbios 
vocais, também dependendo de outros fatores associados. A demanda vocal foi citada como destaque por Iára 
Bittante de Oliveira ¹ em seu capítulo do livro Tratado de Fonoaudiologia, dentro do item Disfonia: considerações 
sobre multifatoriedade causal. Por fim, não foi solicitada no enunciado da questão uma “definição literal 
relacionado ao uso da voz para classificar a disfonia”, conforme argumentado pelo (a) Recorrente, e sim os 
principais fatores que podem originar um distúrbio vocal.  

1. OLIVEIRA, I.B. Avaliação Fonoaudiológica da Voz: Reflexões sobre Condutas, com enfoques à Voz 
Profissional. In: FERREIRA, L. P. et al. Tratado de Fonoaudiologia – São Paulo: Roca, 2004. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

 
 
QUESTÃO 25 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, as 
alterações citadas na alternativa “b” (gabarito da questão) estão listadas na página 267 do capítulo “Alterações 
Oromiofuncionais em Respiradores Orais” ¹ da autora Adriana Tessitore, realmente dentro do item “Alterações 
Médicas e Otorrinolaringológicas”. No entanto, exatamente pelo fato de ter sido explicado que a criança já havia 
passado por intervenção otorrinolaringológica, essas alterações poderiam perfeitamente serem encontradas ao 
colher o histórico da criança. Além disso, as outras alternativas da questão apresentam pelo menos uma 
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característica que não condiz com as alterações encontradas em respiradores orais, sendo assim a única alternativa 
possível a letra “b”. 

1. TESSITORE, A. Alterações Oromiofuncionais em Respiradores Orais. In: FERREIRA, L. P. et al. Tratado de 
Fonoaudiologia – São Paulo: Roca, 2004. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “b”. 

 
 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: GARI 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e matemática 

Nº DAS QUESTÕES: 01, 18 e 40. 
 
QUESTÃO 01 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, O texto “A 
casinha pequenina” é uma poesia que foi musicalizada, sendo assim denominada modinha. Podemos ver que a 
mesma é dividida em estrofes o que deixa clara a característica da poesia que recebeu ritmo transformando-a em 
música. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

QUESTÃO 18 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 40 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 
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Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 

RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: MONITOR DE CRECHE 

DISCIPLINA: Conhecimentos pedagógicos e conhecimentos específicos. 

Nº DAS QUESTÕES: 01, 03, 04, 05, 08, 09, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 28, 29, 30, 31, 
32 e 36. 

 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, decide por dar provimento aos recursos dos (as) Recorrentes, DEFERINDO os 
presentes recursos e por consequência, REAPLICAR A PROVA de Conhecimentos específicos e Conhecimentos 
pedagógicos, conforme Comunicado Público nº 005/2019. 

 

RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: MOTORISTA – CNH “C” 

DISCIPLINA: Conhecimentos gerais e Conhecimentos específicos. 

Nº DAS QUESTÕES: 24 e 34. 
 
QUESTÃO 24 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 34 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
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RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: MOTORISTA – CNH “D” 

DISCIPLINA: Conhecimentos gerais e Conhecimentos específicos. 

Nº DAS QUESTÕES: 13 e 34. 
 
QUESTÃO 13 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, ao observar 
que o motor para de funcionar, ou passa a funcionar com falhas, inicialmente, dentro das opções apresentadas na 
questão, o adequado a se verificar são os sistemas de alimentação e / ou o sistema de ignição. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

QUESTÃO 34 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 

 

RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: OPERADOR DE MÁQUINA PESADA (motoniveladora) 

DISCIPLINA: Conhecimentos gerais 

Nº DAS QUESTÕES: 14 
 
QUESTÃO 14 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
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RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: OPERADOR DE MÁQUINA PESADA (retroescavadeira) 

DISCIPLINA: Conhecimentos gerais 

Nº DAS QUESTÕES: 14 
 
QUESTÃO 14 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
 
 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: PSICOLOGO 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e conhecimentos específicos. 

Nº DAS QUESTÕES: 03, 04, 07, 11, 21, 23 e 30. 
 
QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, para 
interpretar um texto, devem-se levar em conta os conhecimentos adquiridos, a leitura geral e depreender qual o real 
significado do texto como um todo. 

O uso de termos técnicos, a lógica tão bem estruturada, os exageros em torno da água e da audição, tudo tem o 
objetivo de convencer o leitor de que ele deve sair algumas vezes da cidade grande fazendo turismo ecológico. Até 
mesmo o meio de divulgação do mesmo nos leva a entender que a função é convencer o leitor. “Revista Turismo em 
foco” 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 04 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 
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Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
QUESTÃO 07 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
07, diz: 

1. Leia atentamente a tirinha abaixo: 

 
Observe o segundo quadrinho. Como podemos classificar a 1ª oração? 

a) Oração subordinada adverbial condicional. 
b) Oração subordinada  adverbial consecutiva. 
c) Oração subordinada adjetiva explicativa. 
d) Oração subordinada substantiva predicativa. 

Colocando o período na ordem direta teremos: 
256 deputados votariam contra se a reforma fosse hoje. 

Oração subordinada adverbial condicional 

Apresenta uma condição para a realização ou não do acontecimento da oração principal. Pode ser iniciada pelas 
seguintes conjunções e locuções condicionais: se, salvo se, desde que, exceto se, caso, desde, contando que, sem que, 
a menos que, uma vez que, sempre que, a não ser que,… 

 Se ele cumprir sua parte do acordo, poderemos seguir conforme planejado. 
 Caso você não saia de casa, passo por lá para te ver. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 

QUESTÃO 11 
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DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

QUESTÃO 21 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, a 
alternativa III também é verdadeira, pois mesmo na entrevista dirigida, após a condução de perguntas dirigidas, 
existe um espaço em que é necessário observar comportamentos espontâneos do sujeito, mesmo que seja num breve 
espaço de tempo. Na sequência, Isso permite que tal técnica não seja um processo puramente mecânico e sem 
oportunidade de avaliação dinâmica de elementos, que nem sempre são perceptíveis através de perguntas 
previamente elaboradas e direcionadas. Portanto, a resposta correta é a letra D. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 23 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para anular a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ANULANDO a questão. 
 
QUESTÃO 30 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, a 
alternativa “A” é a única incorreta dentre as quatro opções da questão, uma vez que não está inserida no contexto da 
educação numa perspectiva psicanalítica. Essa opção portanto, não completa o enunciado e deve ser assinalada, pois 
se apoia numa base fundamentada nos princípios da abordagem comportamentalista, em que a escola é um ambiente 
condicionador, que representa a influência determinista dos estímulos sobre o comportamento, crenças e valores que 
pretende modelar no sujeito. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 
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RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: PSICOPEDAGOGO 

DISCIPLINA: Conhecimentos pedagógicos e conhecimentos específicos. 

Nº DAS QUESTÕES: 01, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 28, 35, 36, 
37 e 40. 

 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, decide por dar provimento aos recursos dos (as) Recorrentes, DEFERINDO os 
presentes recursos e por consequência, REAPLICAR A PROVA de Conhecimentos específicos e Conhecimentos 
pedagógicos, conforme Comunicado Público nº 005/2019. 

 

 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: SERVENTE ESCOLAR 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e matemática 

Nº DAS QUESTÕES: 03 e 34. 
 
QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 

QUESTÃO 34 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para alterar a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ALTERANDO O 
GABARITO PARA ALTERNATIVA “C”. 
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RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

DISCIPLINA: Língua portuguesa. 

Nº DAS QUESTÕES: 02, 09 e 10. 
 

QUESTÃO 02 
 

DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
02, diz: As funções da linguagem são formas de utilização da linguagem segundo a intenção do falante. No texto 
lido, qual a função predominante? 

a) Função Referencial. 
b) Função Emotiva. 
c) Função Metalinguística. 
d) Função Conativa. 

O objetivo do texto é passar uma informação clara e objetiva de como usar o medicamento. 

Função Referencial ou Denotativa 

Também chamada de função informativa, a função referencial tem como objetivo principal informar, referenciar 
algo. 

Voltada para o contexto da comunicação, esse tipo de texto é escrito na terceira pessoa (singular ou plural) 
enfatizando seu caráter impessoal. 

Como exemplos de linguagem referencial podemos citar os materiais didáticos, textos jornalísticos e científicos. 
Todos eles, por meio de uma linguagem denotativa, informam a respeito de algo, sem envolver aspectos subjetivos ou 
emotivos à linguagem. 

Veja o que é a função metalinguística: 

A principal característica da função metalinguística é o fato de a mensagem estar centrada no próprio código. Cada 
função tem um foco em um dos elementos da comunicação e, para a função metalinguística, nada é mais importante 
do que a própria palavra e seus desdobramentos. Nela, o código é utilizado para falar sobre o próprio código, 
explicando-o e analisando-o. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 
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QUESTÃO 09 

DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
09: Observe o período: “Eu informei os candidatos de que o concurso seria cancelado”. O verbo informei neste 
contexto deve ser classificado como: 

e) Verbo de ligação. 
f) Verbo transitivo direto e indireto. 
g) Verbo intransitivo. 
h) Verbo transitivo direto 

A alternativa correta é a letra “B”, pois foi solicitado para classificar o verbo “Informei”. 

O verbo Informar é transitivo direto e indireto.  

“Eu informei os candidatos de que o concurso seria cancelado” 

Informei quem: Os candidatos (objeto direto). 

Informei de que: de que o concurso seria cancelado (Objeto indireto). 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

QUESTÃO 10 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
10. Complete as lacunas dos períodos abaixo usando: a, à, às, as: 

I. Ninguém encontrou a saída. 

II. A mulher fez elogios às filhas. 

III. A maioria das pessoas prefere o futebol à natação. 

IV. Muitos criticaram as atitudes do presidente. 

V. O avião dirigia-se a Brasília. 

  A opção que completa respectivamente as lacunas acima é: 

e) à / as / a / às / a. 
f) a / às / a / as / à. 
g) a / às / à / as / a. 
h) a / as / a / às / à. 
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Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

 
 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: VIGILANTE 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e matemática 

Nº DAS QUESTÕES: 01, 02, 03, 05, 07, 09, 11, 14, 15, e 34. 
 
QUESTÃO 01 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 02 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 

QUESTÃO 05 
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DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “B”. 

QUESTÃO 07 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 09 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
09, diz: Indique a opção que apresenta ERRO na forma do plural: 

a) Rostos, veem, pescoções. 
b) Imóveis, escrivães, limões. 
c) Por- de- sóis, melãos, capitãos. 
d) Álcoois, reféns, homens. 

Justificativa: O plural de melão é melões. De capitão é capitães. 

O programa de Língua Portuguesa é este: NÍVEL ALFABETIZADO/ELEMENTAR - LÍNGUA PORTUGUESA: 
Leitura e interpretação de texto; Sinônimos e antônimos; Divisão silábica; Tipos de frases; Aumentativo e diminutivo; 
Classes de palavras; Ortografia; Pronomes; Verbo: conjugação e emprego dos tempos e modos verbais; Acentuação 
gráfica. (destacamos) 
 
Se existe classes de palavras tem por obrigação usar o singular e plural, sendo assim a matéria está dentro do 
programa. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 11 
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DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 
11, diz: Observe a frase: “Não deixe o mosquito transmissor fazer escala na sua casa”. 

Podemos classificar essa frase como: 

a) Frase interrogativa. 
b) Frase injuntiva. 
c) Frase exclamativa. 
d) Frase declarativa negativa. 

Justificativa: Uma frase é uma sentença com sentido pleno, ou seja, que promove o entendimento do leitor. Toda 
frase é capaz de transmitir ideias, conceitos, pensamentos, emoções, entre tantas outras coisas. As frases podem 
ser classificadas, e dentro dessa classificação temos a Frase Declarativa Negativa, que é empregada para 
informar ou declarar algo no sentido negativo, ou seja, fazendo uso da palavra “não”. Toda frase declarativa 
negativa também serve para emitir um juízo sobre determinada coisa, situação ou pessoa. Confira alguns exemplos 
de frases declarativas negativas. 

Exemplos: Pedro não adorou seu presente. / Joana não saiu do banho./ A vizinha não é muito generosa. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 14 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 15 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 34 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para alterar a questão. 
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Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ALTERANDO O 
GABARITO PARA ALTERNATIVA “C”. 
 

 
RECORRENTE: CANDIDATOS (AS) 

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público 

CARGO PÚBLICO: ZELADOR 

DISCIPLINA: Língua portuguesa e matemática 

Nº DAS QUESTÕES: 01, 03, 09 e 34. 
 
QUESTÃO 01 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “D”. 

QUESTÃO 03 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, não houve 
fundamentação no recurso interposto, conforme ITEM 18 – DOS RECURSOS, do Edital nº 001/2019. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “A”. 

QUESTÃO 09 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, DECISÃO 
DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à análise minuciosa 
do pedido, que não encontrou razões para anular a questão, pois a Banca esclarece que, na questão 09, diz: Indique a 
opção que apresenta ERRO na forma do plural: 

a) Rostos, veem, pescoções. 
b) Imóveis, escrivães, limões. 
c) Por- de- sóis, melãos, capitãos. 
d) Álcoois, reféns, homens. 
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Justificativa: O plural de melão é melões. De capitão é capitães. 

O programa de Língua Portuguesa é este: NÍVEL ALFABETIZADO/ELEMENTAR - LÍNGUA PORTUGUESA: 
Leitura e interpretação de texto; Sinônimos e antônimos; Divisão silábica; Tipos de frases; Aumentativo e diminutivo; 
Classes de palavras; Ortografia; Pronomes; Verbo: conjugação e emprego dos tempos e modos verbais; Acentuação 
gráfica. (destacamos) 
 
Se existe classes de palavras tem por obrigação usar o singular e plural, sendo assim a matéria está dentro do 
programa. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por negar 
provimento aos (as) Recorrentes, INDEFERINDO o presente recurso e por consequência, MANTENDO o gabarito 
na letra “C”. 

QUESTÃO 34 
 
DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Concurso Público, ora recorrida, à 
análise minuciosa do pedido, encontrou razões para alterar a questão. 

Diante do acima exposto, essa Comissão Realizadora do Concurso Público, ora Recorrida, decide por dar provimento 
ao recurso dos (as) Recorrentes, DEFERINDO o presente recurso e por consequência, ALTERANDO O 
GABARITO PARA ALTERNATIVA “C”. 
 

 
Teófilo Otoni, 10 de outubro de 2019. (Conforme Comunicado Público nº 005/2019) 
 
Rerratificação na resposta de recursos do cargo público de Assistente social, em 11/10/2019. 
 
MSM Consultoria & Projetos Ltda. 
 
Organizadora e Realizadora do Concurso Público 


